
Visuomeninės istorijos tyrimuose dominuoja lygiavertis santykis tarp
mokslininko ir tyrimo dalyvių. Suprantama, kad ir tyrėjas, ir tyrimo
dalyviai labai svariai prisideda prie tyrimo įgyvendinimo ir jo kokybės,
todėl tyrimo dalyviai vertinami ne kaip pasyvūs dalyviai, tačiau kaip
aktyvūs tyrimo turinio kūrėjai. 

Atsižvelgiant į Vidurio ir Rytų Europoje (VRE) vykstančius „atminties
karus“ dėl XX a. autoritarinių ir totalitarinių režimų palikimo, ypač
svarbiais tampa kokybiški moksliniai tyrimai atminties ir naratyvų apie
istoriją formavimo temose, jų rezultatų sklaida už akademinės
bendruomenės ribų bei tarptautinis bendradarbiavimas. Siekdami
atliepti šį poreikį, Vilniaus universiteto (VU) istorijos, sociologijos,
komunikacijos bei politikos ir tarptautinių santykių mokslininkai kartu su
tarptautiniais partneriais siekia sustiprinti VU mokslinių tyrimų kokybę
visuomeninės istorijos srityje ir Lietuvoje vystyti šią discipliną.

Viena EUROPAST projekto veiklų – mokslinis tyrimas, kurio metu
siekiama ištirti, kaip Vilniaus krašte veikiančiose atminties institucijose
pristatoma regiono daugiaetninė istorija. Tyrimo metu gauti duomenys
bus naudojami rengiant mokslines publikacijas, mokslo populiarinimo
straipsnius bei rekomendacijas visuomeninės istorijos praktikams
Vilniaus krašte.

Nuo 2023 m. pabaigos iki pat š. m. birželio vidurio apsilankėme 12-oje
muziejų ir atlikome juose interviu, taip pat kalbėjomės su poros
bendruomenių atstovais ir ekspertais. Duomenų rinkimą muziejuose ir
bendruomenėse tęsime ir toliau, tačiau, konsultuodamiesi supratome
tyrimo trūkumus ir klausimus:

EUROPAST MOKSLINIO TYRIMO KONSULTACIJA APIE
MUZIEJUS VILNIAUS KRAŠTE

TARPTAUTINIS PROJEKTAS 
EUROPAST



tam, kad tyrimas turėtų reikšmingą poveikį ne tik mokslui, bet ir
praktikams, reikalingas didesnis jų įtraukimas;  

tyrimas galėtų sukurti rezultatus, reikšmingus praktikams. Kokie jie,
žiūrint praktikų akimis?

siekiant suprasti, kokiose kryptyse tyrimas galėtų reikšmingiausiai
vystytis ateityje, svarbu išgirsti praktikų nuomonę; 

siekiant lygiaverčio santykio tarp mokslininkų ir tyrimo dalyvių, svarbu
išgirsti pastarųjų vertinimus tyrimui; 

tolimesnei tyrimo eigai ir jo rezultatų formavimui taip pat labai svarbios
gali būti tarpdisciplininės įžvalgos.

Atsižvelgdami į jūsų ekspertines žinias šioje srityje, norime tęsti
bendradarbiavimą. Todėl kviečiame jus dalyvauti š.m. spalio 7 d., 15 val.
nuotoliu vyksiančioje EUROPAST mokslinio tyrimo konsultacijoje apie
muziejus Vilniaus krašte. Jos metu, kviesime jus susipažinti su jau
pasiektais rezultatais, įvertinti jau nuveiktus darbus bei diskutuoti apie
tolesnę tyrimo eigą. Susitikimo programą rasite žemiau. 

Į susitikimą kviečiame registruotis paspaudus šią nuorodą:
https://forms.office.com/e/juvjQ1dhzw. Registracija būtina. Susitikimo
nuorodą gausite kartu su registracijos patvirtinimu. 

Diskusijos klausimais pasidalinsime artėjant šiai konsultacijai. 

Susitikimo turinys bus saugomas Vilniaus universitete, laikantis BDAR, ir
bus naudojamas tik svarstant tolimesnę EUROPAST tyrimo eigą ir
rezultatus.

Konsultacija yra projekto, kuriam finansavimą skyrė Europos Sąjunga
pagal WIDERA programą (EUROPAST projektas, dotacijos sutarties Nr.
101079466), dalis. Daugiau informacijos: https://bit.ly/About_EUROPAST

https://forms.office.com/e/juvjQ1dhzw


PROGRAMA

15:00-15:10 Projekto pristatymas
Prof. Violeta Davoliūtė

15:10-15:40 Mokslinio tyrimo pristatymas: 
tyrimo konteksto ir tikslų pristatymas; 
tyrimo metodologijos ir eigos pristatymas; 
Muziejų tipologijos formulavimo iššūkiai ir
klausimai. 

Prof. Violeta Davoliūtė, prof. Dovilė Budrytė, Dr.
Neringa Latvytė, Rūta Vyšniauskaitė, Dokt. Ignė
Rasickaitė 

15:40-15:50 Trumpa pertrauka

15:50-16:00 Vilniaus krašto atminties institucijų žemėlapio
idėjos pristatymas

Prof. Violeta Davoliūtė, Rūta Vyšniauskaitė 

16:00-17:00 Dalyvių  diskusija


